“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ROBERTO FRANCO

Vereador Roberto Franco
Ca mara Municipal de Boa Vista

Pala cio Joa o Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capita o Ene Grace s, nº 922, Sa o Francisco, CEP 69.301-160, Boa Vista - RR

@robertofranco.rr

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° _____/2025.

“CONCEDE O TÍTULO MÉRITO PROFISSIONAL

MÉDICO AO DOUTOR HIRAN GONÇALVES PELO

RECONHECIMENTO DE SEU INESTIMÁVEL

TRABALHO E CONTRIBUIÇÃO PARA O ESTADO

DE RORAIMA E EM ESPECIAL A CIDADE DE BOA

VISTA-RR”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulgou o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o TÍTULO MÉRITO PROFISSIONAL MÉDICO AO

DOUTOR HIRAN GONÇALVES pelo reconhecimento de seu inestimável trabalho e

contribuição para o Estado de Roraima e em especial a cidade de Boa Vista/RR.

Parágrafo único – A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio Pereira

de Melo.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Boa Vista/RR, 07 de outubro de 2025.

__________________________________

ROBERTO FRANCO

Vereador

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ROBERTO FRANCO

Vereador Roberto Franco
Ca mara Municipal de Boa Vista

Pala cio Joa o Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capita o Ene Grace s, nº 922, Sa o Francisco, CEP 69.301-160, Boa Vista - RR

@robertofranco.rr

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo prestar uma justa e simbólica homenagem

aos profissionais da medicina, instituindo e valorizando o Dia do Médico como uma data de

reconhecimento àqueles que dedicam suas vidas à preservação da saúde e da dignidade humana.

A medicina é uma das profissões mais nobres e essenciais da sociedade. Médicos e

médicas estão na linha de frente do cuidado com o ser humano, atuando com conhecimento

técnico, empatia, ética e compromisso com o bem-estar coletivo. Em especial nos momentos de

crise sanitária, como a pandemia da COVID-19, a importância desses profissionais foi

evidenciada de forma incontestável.

Nesse contexto, é importante destacar a trajetória exemplar do senador Dr. Hiran

Gonçalves, médico oftalmologista, médico legista e servidor público aposentado, cuja vida

profissional e política se confunde com a luta pela valorização da medicina e a promoção da saúde

pública no Brasil, em especial no estado de Roraima.

Com uma carreira marcada pela ética, competência técnica e dedicação ao cuidado com

as pessoas, Dr. Hiran ingressou na política motivado pelo ideal de ampliar o acesso à saúde de

qualidade para todos. Foi deputado federal por dois mandatos e, em 2022, foi eleito senador da

República com uma das maiores votações da história do estado de Roraima.

Atualmente, preside a Frente Parlamentar da Medicina e a Comissão de Transparência,

além de integrar com protagonismo as Comissões de Relações Exteriores e de Assuntos Sociais.

Sua atuação no Congresso Nacional é notadamente voltada à valorização dos profissionais de

saúde, à melhoria da atenção básica, ao combate ao câncer, à defesa do Sistema Único de Saúde

(SUS) e à formulação de políticas públicas que fortaleçam o sistema de saúde brasileiro.

Assim, esta proposta legislativa visa não apenas instituir oficialmente o Dia do Médico

como uma data comemorativa de reconhecimento nacional, mas também celebrar o legado de

profissionais como o senador Dr. Hiran Gonçalves, que fazem da medicina um verdadeiro

instrumento de transformação social.

Contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta merecida homenagem.

Boa Vista/RR, 07 de outubro de 2025.

__________________________________

ROBERTO FRANCO

Vereador

		2025-10-08T00:20:42-0400
	ROBERTO CONCEICAO DOS SANTOS FRANCO:72221992253

		2025-10-08T00:24:44-0400
	ROBERTO CONCEICAO DOS SANTOS FRANCO:72221992253